
Slide č. 1 

Ing. Pavel Nemrava
Software602, a.s.

602XML formuláře …
… patří na moderní úřad



Slide č. 2

Moderní úřad
Kdo hodnotí, zda je úřad moderní? Veřejnost (občan, firma)!

• Veřejnost hodnotí modernost svého úřadu ve volbách!

• Veřejnosti je jedno, jaké procesy jsou na straně úřadu!

Veřejnost potřebuje:
• rychle najít úplné podklady ke svému podání
• musí jim rozumět
• neudělat chybu, abych na úřad nemusel osobně a aby se vyřízení 

neprotahovalo
• nejít na úřad optimálně vůbec (nebo jít jen jednou)



Slide č. 3

Moderní úřad

Položte si tyto otázky?
• Rozumí veřejnost Vašim formulářům?

• Nevynucuje Váš formulář ke svému použití drahé softwarové 
licence (typicky MS Office verze ...)?

• Je Váš formulář připraven opravdu na elektronické vyplnění?

• A je Váš formulář připraven na elektronické podání?

Základem komunikace mezi úřadem a veřejností je FORMULÁŘ!



Slide č. 4

Moderní úřad
Proč 602XML formuláře?

• zajistí za rozumné náklady jednotné formulářové prostředí

• aplikace pro elektronické vyplnění formulářů je ZDARMA

• 602XML formuláře jsou srozumitelné (nápověda)

• 602XML formuláře  nedovolí vyplnit formulář špatně (kontroly)

• formuláře jsou připraveny už dnes na elektronický podpis

• maximálně dodržujeme standardy W3C (XML, XSL-FO, XML 
Signature)

• mohou snížit celkový počet formulářů

• uživatelé začínají 602XML formuláře znát :-)



Slide č. 5

Web-aplikace nebo XML formulář?
Formulář je delší než jedna strana A4

online: vyplnění složitějších dotazníků může trvat opravdu delší dobu …
offline: formulář si stáhnete, v klidu vyplníte a pak jen pošlete data (zástupci v terénu)

Formulář potřebuje vyplňovat a podepisovat 2 a více osob
online: budete volat svého šéfa, ať jde k Vám na počítač vyplnit kus webového formuláře?
offline: předvyplněný formulář pošlete mailem - Váš šéf ho jen doplní;
 jeden formulář může podepsat více osob (např. statutární zástupci …)

Formulář se musí vyplňovat postupně
online: k vyplnění je nutné získat podklady, které nejsou ihned k dispozici
offline: formulář si klidně uložte, zjistíte si potřebné informace, dokončete jej třeba zítra!

Formulář je nutné vytisknout 
online: zajistit tisk jednotlivých A4 z browseru je opravdu těžké …
offline: vše je zformátované a připravené k tisku!

Formulář je nutné uložit 
online: většina webových formulářů neumožňuje jednoduché uložení do souboru
offline: odeslaný formulář včetně dat lze jednoduše uložit do souboru a archivovat

Formulář musí být spojený s vyplněnými daty
online: je důležité svázat vyplněná data s konkrétním textem formuláře
offline: přijmu jednoduše nejenom data, ale i celý formulář

Kontrola vstupních dat 
online: kontrola vstupních dat může proběhnout až při odeslání celého formuláře 
offline: kontrola vstupních dat probíhá při opuštění pole



Slide č. 6

Interaktivní 602XML formuláře

• Moderní řešení získávání dat a informací pomocí formulářů ve 
formátu XML

• Ponechávají si obrovskou výhodu standardních dokumentů: jsou to 
soubory! (=> šíření pomocí elektronické pošty, CD, stáhnutím z 
webu …)

• Interaktivní formuláře se soustředí na rozdíl od konkurenčních řešení 
na jedinou úlohu – usnadnit správné vyplnění formuláře 

• formulář provede uživatele při vyplňování …
• formulář zkontroluje vyplňované údaje …
• formulář zajistí odeslání dat do databázového serveru ...
• formulář zajistí autentifikaci vyplňovaného dokumentu i odesílatele ...

• Příjemcem dat z formuláře je SERVER, který
• zajistí úvodní komunikaci s odesílatelem (např. potvrzení)
• provede další kontroly (např. vůči hodnotám z předch. období)



Slide č. 7

602XML Filler

Hlavní přednosti:
Off-line vyplňování
Okamžitá kontrola dat 
Podpora digitálního podpisu
Odeslání přes HTTP/HTTPS, SOAP, 
Govtalk (PVS), e-mailem
Opakovací sekce
Výpočty
Podpora vkládání binárních dokumentů 
do formuláře
Kontextová nápověda 
Profesionální tisk 
Export do PDF
Automatická aktualizace 

Klientská aplikace zdarma 
podobně jako Acrobat Reader



Slide č. 8

602XML Designer

Hlavní přednosti
WYSIWYG návrh layoutu
Návrh datové struktury 
Tvorba nápovědy
Obrázky, čárové kódy, odkazy
Kontrola pravopisu
Výpočty (Xpath), XSLT
Zabezpečení 
Číselníky, i s importem z *.CSV či *.XML a 

aktualizací 
Pravidla pro podání formuláře a uveřejnění
Aktualizace formuláře

Aplikace je součástí publikační 
nebo partnerské licence v rámci 
organizace (není licencována na 

jednotlivé počítače).



Slide č. 9

Struktura XML formuláře, standardy W3C  

Datový model formuláře:
- oddělení dat od formátování
- vychází se ze standardu XForms

Formátování formuláře:
- vychází se ze standardu XSL-FO (stránkově 
orientované formátování)

Digitální podpis formuláře:
- XML signature (W3C)
- PKCS#7 (RFC 2315)

Formulář

= XSL-FO

Formátování

+XML

Data



Slide č. 10

Integrace 602XML Filler do IS
• Díky čistému XML výstupu dat je řešení technicky jednoduché a nezávislé na 

databázi (Oracle, MySQL, MS SQL, IBM DB2, 602SQL apod.)
• Export XML dat z agendy informačního systému a vložení XML dat do 

připraveného již existujícího formuláře
• Podepsání, odeslání XML dat nebo formuláře, PDF export v 602XML Filler 

(klientská aplikace zdarma podobně jako Acrobat Reader)
• Pro integraci se využívá 602XML Filler SDK (API)



Slide č. 11

Přehled referencí

ISSS 2005
• Centrální adresa, Ministerstvo průmyslu a obchodu, Ministerstvo 

práce a sociálních věcí, portál BusinessInfo.cz, Ústav zdravotnických 
informací a statistiky, Magistrát města Brna

ISSS 2006 +
• Centrální úřady:

Česká správa sociálního zabezpečení, Energetický regulační úřad,
Ministerstvo spravedlnosti, Národní bezpečnostní úřad

• Krajské úřady: 
Olomouc, Karlovy Vary, Plzeň, Zlín 

• Magistráty a statutární města: 
Brno, Karviná, Liberec, Ostrava, Praha

• Města, městské části a obce: 
Chomutov, Jeseník, Konice, Litovel, Mohelnice, Němčice, Praha 3,
Přerov, Šumperk, Zábřeh, Žamberk



Slide č. 12

Česká pošta – centrální adresa

Zadávání informací o veřejných zakázkách podle zákona č.40/2004 Sb.
Nejstarší nasazení 
602XML - od 1.5.2004

Jeden z nejlepších systémů 
evidence veřejných zakázek 
v EU

Přes 90% podání vyplněno 
v 602XML formulářích 
(10% - online web a tištěné 
formuláře!) 

25% odesláno elektronicky

… viz případová studie

Systémový integrátor:



Slide č. 13

ÚZIS

Sběr statistických dat od zdravotnických zařízení

Požadavky:
- Rozsáhlá množina kontrol

- Pilotní 2 formuláře

- Do konce 3 Q. 2005 byl 
realizován celkový počet 45 
formulářů 

- Formuláře budou navazovat 
na formulářový portál na 
backendu ...



Slide č. 14

ÚZIS

Sběr statistických dat od zdravotnických zařízení

Architektura:
- Prezentační vrstva nad 

MS Windows Server 
2000/2003 na 
platformě .NET, MS IIS

- Databázová vrstva je 
nezávislá (MS SQL 
Server 2000/2005 a 
Oracle)

- uživatelské prostředí - 
tenký klient

Systémový integrátor:



Slide č. 15

Ministerstvo práce a sociálních věcí

Aplikace pro sběr informací organizací žádajících o poskytnutí dotace 

Pilotní projekt :
integrace do spisové 
služby zajišťující koloběh 
dokumentů uvnitř úřadu

Požadavky:
-  implementace podpory 

chipových karet s 
digitálním podpisem

- integrace 602XML Filler 
do spisové služby 
ARSYS prostřednictvím 
API

- několikanásobný podpis 
s vizualizací



Slide č. 16

Národní bezpečnostní úřad

Žádost o vydání dokladu o bezpečnostní způsobilosti

Požadavky:
- Opuštění nevyhovující 

aplikace a nahrazení 
„souborem *.FO“

- Zajištění kontrol 
vstupních dat

- Šifrování formuláře a 
dat

Systémový integrátor:

přízemí, stánek č. 47



Slide č. 17

602XML v Olomouckém kraji
Výhody nasazení 602XML 
formulářů:

jednotná vizuální podoba 
dokumentů
jednotný způsob vyplňování
získávám úplná a správná data
automatická připravenost na el. 
sběr dat
automatická připravenost na el. 
podpis
plně využitelné pro postupný 
přechod na el. zpracování 
pro použití formulářů není potřeba 
komerční aplikace, ale zdarma 
dostupný program 602XML Filler
napojení na libovolnou databázi 
(libovolný informační systém), 
který umí přijímat data „webově“
možnost optimalizace použití 
(zmenšení celkového počtu 
formulářů, formuláře podobného 
typu sloučím do jednoho)



Slide č. 18

Ministerstvo spravedlnosti - obchodní rejstřík

Kontextová nápověda a rychlá orientace v složitých formulářích

Požadavky:
- Aktivní seznam jednotlivých 

částí formuláře

- Orientace ve formuláři 
pomocí záložek

- Kontextová nápověda 
(Shift+F1) k formuláři

Systémový integrátor:



Slide č. 19

Česká správa sociálního zabezpečení

Nejmodernější elektronické podání v ČR

Požadavky:
- rozsáhlé kontroly 

vstupních dat
- optimalizace formulářů pro 

scan
- export dat do XML
- přenos dat pro Portál 

veřejné správy (Govtalk)

- vkládání nascanovaných 
příloh, podepsání a 
odeslání přes PVS

Systémový integrátor:



Slide č. 20

602XML Form Portal

runs on mySAPTM Business Suite solutions

přízemí, stánek č. 47



Slide č. 21

Prostřednictvím PVS chceme zajistit el. podání 
nejen sociálního a důchodového pojištění, 
ale třeba i daní a zdravotního pojištění...



Slide č. 22

602XML – výhody oproti konkurenci

602XML má 10 rutinně provozovaných referenčních projektů
• BusinessInfo.cz, Centrální adresa, Česká správa sociálního zabezpečení, 

Magistrát města Brna, Magistrát města Ostravy, Ministerstvo spravedlnosti, 
Ministerstvo práce a sociálních věcí, Ministerstvo průmyslu a obchodu, 
Národní bezpečnostní úřad, Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

Dodržování standardů
• na rozdíl od konkurenčních řešení je 602XML řešení postaveno striktně na 

standardech W3C - formuláře podle specifikace XSL-FO; digitální podpis podle 
W3C standardu XML signature.

Portál veřejné správy
• na rozdíl od zahraničních produktů má 602XML vyřešeno posílání dat 

prostřednictvím Portálu veřejné správy (ČSSZ) včetně šifrování přenosu dat

Cena a licence
• Neprodáváme ani formuláře ani aplikace! Prodáváme právo publikovat 

formuláře a sbírat pomocí nich data.
• Nevynucujeme na straně serveru vícenáklady na povinné sw vybavení!
• Náklady jsou v případě 602XML velice dobře spočitatelné!



Slide č. 23

602XML - licence a ceny

602XML Form Publishing - ceny
• pro organizace do 100 zaměstnanců 99 998
• pro organizace do 250 zaměstnanců 199 998
• pro organizace do 500 zaměstnanců 299 998
• pro organizace s 501 a více zaměstnanci jednání

602XML Form Publishing - obsah
• Licence na organizaci s právem publikace XML formulářů pro vlastní potřebu 

(komerční šíření formulářů třetím stranám je možné pouze s dodáním 
„602XML Form Publishing“)

• Licence 602XML Designer na organizaci

Vyplňování formulářů:
• 602XML Filler zdarma (Download, CD...)

Support (roční poplatek)
• Nové verze 602XML produktů 20 – 25 % z ceny řešení



Slide č. 24

Proč XML řešení se Software602?

Zapalte se pro 602XML :-)
Vše co  k tomu potřebujete – máte!

Děkuji za pozornost ...

Flexibilní
• Dokážeme reagovat rychle na požadavky zadavatele

Plošné 
• Koncová aplikace 602XML Filler je k dispozici zdarma pro vyplňování 

formulářů a sběr XML dat

Ověřené
• Máme největší zkušenosti s nasazením řešení pro elektronický sběr 

XML dat, máme největší portfolio referencí na trhu


